
 

 
 

 
 
AMENDEMENT Mantelzorgcompliment versterkt duurzaam doen - BIS 
 
De gemeenteraad van Haarlem in vergadering bijeen op 26 oktober 2021, 
 
In beraadslaging over de Versterkers Duurzaam Doen, 
 
Constaterende dat:  

• In 2021 in Haarlem 12% van de mantelzorgers overbelast was; 

• In 2020 in Haarlem 3792 mantelzorgers werden ondersteund terwijl dit in 2018 nog ruim 4000 
mantelzorgers waren; 

• Mezzo schat dat in Haarlem een kleine 7000 inwoners langdurige en intensieve zorg verlenen1;  

• Veel gemeenten een mantelzorgcompliment verstrekken als blijk van waardering en als middel 
om met meer mantelzorgers in contact te komen; 

• Haarlem in het verleden ook een mantelzorgcompliment verstrekte, maar nu alleen een slecht 
bezochte “Dag van de mantelzorger” aanbiedt naast het aanbod van collectieve en individuele 
ondersteuning en respijtvoorzieningen; 
 

Overwegende dat:  

• Ondersteuning iets vanzelfsprekends zou moeten zijn en dit wat anders is dan een jaarlijkse blijk 
van waardering; 

• De september circulaire een positief resultaat laat zien; 
 
Besluit:  

• In hoofdstuk 3.3 Sociaal op bladzijde 9, in de hier opgenomen tabel toe te voegen:  
 

1 Pilot 
mantelzorgcompliment 

Kosten voor het eenmalig uitvoeren van het 
mantelzorgcompliment. Uitgaande van circa 5000 
aanmeldingen is dit 40 euro per compliment. 

200   

 
 

• dien overeenkomstig het totaal onder de kolom voor uitgaven voor Sociaal voor 2021 te 
wijzigen van ”490” in “690”.  

• Dit te dekken via de algemene reserve; 
 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Frank Visser, ChristenUnie 

 
1 https://mantelzorg.nl/uploads/content/file/1802%20MEZZO%20-
%20gemeenteraadsverkiezing%20Mantelzorgers%20per%20gemeente%20DEF.pdf 


